報道関係者 各位

今後の地域の発展を図るため、

大子町と茨城労働局が雇用対策に関する協定を締結します

～町民が生き生きと働ける環境と産業振興を目指して～

大子町（町長 綿引久男）と茨城労働局（局長 西井裕樹）とは、これまでも様々な

課題において連携してきましたが、この度、過疎化、少子高齢化の対策に取り組む大

子町と、労働市場のセーフティーネットとしての役割を担う職業安定行政を展開してい

る国の機関である茨城労働局が、それぞれの強みを生かし、これまで以上に連携して

一体的かつ効果的に事業を推進し、町民が生き生きと働くことができる環境づくりを行

うことにより、今後の地域の発展を図るため、雇用対策協定を締結することといたしま

した。

つきましては、雇用対策協定の締結式を下記のとおり執り行いますので、ご案内い

たします。
記

１ 日 時 平成 ３０ 年 １月 ２５日 （木） １４：３０～

２ 場 所
大子町役場 ２階 庁議室

久慈郡大子町大子８６６  TEL０２９５－７２－１１１１（代表）

３ 出席者
大子町長、副町長兼観光商工課長 等

茨城労働局長、職業安定部長、ハローワーク常陸大宮所長 等

４ その他 協定に係る内容等については、別添１、２のとおり

※当日の取材希望については、大子町役場観光商工課 担当：内田あて、お問い合わ

せください。

【照会先】
茨城労働局職業安定部職業安定課
課   長            栗原 智子
地方職業安定監察官  大貫  斉
（電話番号）029‐224‐6218

大子町役場観光商工課
 課長補佐          内田 さち子

（電話番号）0295-72-1138（直通）

茨城労働局 Press Release
茨城労働局発表

平成 30 年 1 月 22 日

大子町と茨城労働局との雇用対策協定に基づく施策の方向性等
~町民が生き生きと働ける環境と産業振興を目指して~

この協定は，過疎化，少子高齢化の対策に取り組む町と，労働市場のセーフティーネットを担う職業
安定行政を展開している労働局が，それぞれの強みを活かして緊密に連携し，町の課題に対して一体
的かつ効果的に事業を推進することにより，若者・子育て世代から高齢者まで町民が生き生きと働ける環
境と産業振興の実現を目指す。

協定締結の目的

雇用対策協定に基づく具体的な事業内容等については，大子町と茨城労働局で設置する運営協議
会において，毎年，以下の内容を中心に協議し，事業計画を定め実施する。

事業の概要

○若者・子育て世代・高齢者等の雇用対策
○町内企業の魅力発信
○求人情報や就職イベント情報の提供
○就職面接会等による就職機会の創出
○UIJターンの促進

就職しやすい環境づくり

○働き方改革の推進
○子育てサポートの推進
○経営改善支援
○町内での創業支援
○各種助成制度の活用の促進

魅力ある職場づくり

別添１

大子町・茨城労働局雇用対策協定
～町民が生き生きと働ける環境と産業振興を目指して～

 大子町（以下「町」という。）及び厚生労働省茨城労働局（以下「労働局」という。）

は，以下のとおり協定を締結する。

（目的）
第１条 この協定は，過疎化，少子高齢化の対策に取り組む町と，労働市場のセーフテ

ィーネットを担う職業安定行政を展開している労働局が，それぞれの強みを活かして

緊密に連携し，町の課題に対して一体的かつ効果的に事業を推進することにより，若

者・子育て世代から高齢者まで町民が生き生きと働ける環境と産業振興の実現を目指

す。

（事業内容等）
第２条 町及び労働局は，前条の目的を達成するため，具体的な取組，実施方法等を事

業計画として毎年定めるものとする。
２ 前項の事業計画は，町及び労働局が共同して設置する運営協議会において定めるも

のとし，運営協議会の設置は別途定めるものとする。

（要請等）
第３条 大子町長及び茨城労働局長は，それぞれが取り組む施策の推進に資するに必要

な要請を相互に行うことができることとし，これに誠実に対応するものとする。

（秘密保持）
第４条 この協定に基づく雇用対策の取組において，町及び労働局が相互に開示する情

報については，互いに秘密を保持するものとする。ただし，事前に相手方の承諾が得

られた場合は，この限りではない。

（その他）
第５条 この協定に定めのない事項が生じたとき又はこの協定に定める事項を変更し

ようとするときは，その都度，町及び労働局が協議して定めるものとする。
２ 協定締結当事者に変更があった場合でも，他に定めのないときは，新たな協定が締

結されるまでの間，本協定を有効とする。

別添２

附 則
この協定は，締結する日から効力が生じる。

 この協定の締結を証するため，本書 2 通を作成し，大子町長及び茨城労働局長が署名

のうえ，それぞれ 1 通を保有するものとする。

平成３０年 １月２５日

大  子  町  長  （綿引  久男）

厚生労働省茨城労働局長  （西井  裕樹）